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Rövidítések jegyzéke

2-AG 2-arachydonoyl-glicerol

4-DAMP 1,1-dimethyl-4-diphenylacetoxypiperidinium iodide

5-HT 5-hidroxi-triptamin

AAV adeno-asszociált vírus

ACEA arachidonyl-2′-chloroethylamide

aCSF atreficiális cerebrospinális folyadék

AF-DX116 otenzepad, 11-[[2-[(Diethylamino)methyl]-1-piperidinyl]acetyl]-5,11-dihydro-

6H-pyrido[2,3-b][1,4]benzodiazepin-6-one

AI adaptációs index

AMPA α-Amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

ANO anoctamin

AP akciós potenciál

AVCN nucleus cochlearis anteroventralis

BAPTA 1,2-bis(o-aminophenoxy)ethane-N,N,N′,N′-tetraacetic acid

Best2 bestrophin-2

Bl6 Black-6

CA1 cornu Ammonis, 1-es régió

cAMP ciklikus adenozin monofoszfát

CB1, 2 1-es, 2-es típusú kannabinoid receptor

ChAT kolin acetiltranszferáz

ChR2 channelrhodopsin-2

CIC colliculus inferior, centrális mag

CNG ciklikus nukleotid kapuzott ('cyclic nucleotide gated')

CNO clozapine-N-oxid

CPCCOEt 7-Hydroxyiminocyclopropan[b]chromen-1α-carboxylic acid ethyl ester

CV variációs koefficiens ('coefficient of variation')

D-AP5 D(−)-AP-5, D(−)-APV, D-2-Amino-5-phosphonovaleric acid

DAQ data acquisition unit

dB decibel
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DCN nucleus cochlearis ventralis

DD teljesen sötét periódus ('darkness')

DFNA2 'deafness nonsyndromic autosomal dominant 2'

DGLα diacilglicerol lipáz α

DL-TBOA DL-threo-beta-Benzyloxyaspartate

DMSO dimetil-szulfoxid

DNLL nucleus dorsalis lemnisci lateralis

DR nucleus raphe dorsalis

DSE a serkentés depolarizáció indukált szuppressziója ('depolarization-induced

suppression of excitation')

DSI a gátlás depolarizáció indukált szuppressziója ('depolarization-induced

suppression of inhibition')

EAAT 'excitatory amino acid transporter'

ECM extracelluláris mátrix

EOG elektroolfaktogramm

EPSC excitatórikus posztszinaptikus áram ('current')

FAAH 'fatty acid amidohydrolase'

GABA gamma-amino vajsav ('butyric acid')

GAD2 2-es típusú glutamát dekarboxiláz

GFAP gliális fibrilláris savas ('acidic') protein

GIRK G protein kapcsolt befelé egyenirányító káliumcsatorna (G protein-coupled

inwardly-rectifying potassium channel)

GLAST glutamát-aszpartát transzporter

GLT-1 1-es típusú glutamát transzporter

GPR55, 119 55-ös, 119-es G-protein kapcsolt receptor

GRIN 'gradient index'

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

hM3D humán M3 muszkarinos receptor

ICU 'imaging control unit'

Il-1 interleukin-1

INLL nucleus intermedius lemnisci lateralis

IPSC inhibitórikus posztszinaptikus áram ('current')
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KCNQ 'KQT-like channel'

LDLD 6 óránként változó világos-sötét periódus (L: 'light'; D: 'darkness')

LDT nucleus laterodorsalis tegmentalis

LL folytonosan világos környezet ('light')

LSO nucleus lateralis olivae superioris

LTD 'long term depression'

LTP 'long term potentiation'

MGL monoacilglicerol lipáz

mGluR metabotróp glutamátreceptor

MNI- 4-methoxy-7-nitroindolinyl-

MNTB nucleus medialis corporis trapezoidei

MPEP 2-Methyl-6-(phenylethynyl)pyridine hydrochloride

MR nucleus raphe medianus

MSO nucleus medialis olivae superioris

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NAPE-PLD N-acyl phosphatidylethanolamine-specific phospholipase D

NBQX 2,3-Dioxo-6-nitro-1,2,3,4-tetrahydrobenzo[f]quinoxaline-7-sulfonamide

disodium salt

NFA nifluminsav

nhTMEM16 Nectria haematococca TMEM16

NLL a lemniscus lateralis magjai

NMDA N-metil-D-aszpartát

NR normál Ringer oldat

OGB Oregon Green BAPTA 1 AM

OXR1, 2 1-es, 2-es típusú orexin receptor

PIP2 foszfatidiliinozitol-biszfoszfát

PLCβ foszfolipáz C β

PnC nucleus pontis caudalis

PPN nucleus pedunculopontinus

PPR 'paired pulse ratio'

Pr5 nucleus principalis nervi trigemini
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PVCN nucleus cochlearis posteroventralis

RAS retikuláris aktivációs rendszer

REM 'rapid eye movement'

SEM 'standard error of the mean'

Sert szerotonin transzporter

SIC 'slow inward current'

SnC substantia nigra, pars compacta

SOC oliva superior complex/ 'slow outward current' (szövegkörnyezettől függően)

Sp5 nucleus spinalis nervi trigemini

STDP 'spike timing dependent plasticity'

TMEM16 'transmembrane member 16'

TNF-α tumornekrózis faktor α

TTX tetrodotoxin

UCM707 (5Z,8Z,11Z,14Z)-N-(3-Furanylmethyl)-5,8,11,14-eicosatetraenamide

Vglut2 2-es típusú vezikuláris glutamáttranszporter

VNLL nucleus ventralis lemnisci lateralis

VRAC 'volume regulated anion channel'

VTA area tegmentalis ventralis

WIN55,212-2 (11R)-2-methyl-11-(morpholin-4-ylmethyl)-3-[(naphthalen-1-yl)carbonyl]-9-

oxa-1-azatricyclo[6.3.1.0^{4,12}]dodeca-2,4,6,8(12)-tetraene
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1. Összefoglalás

Önálló kutatásaim tárgyául a neuromodulációs hatások agytörzsi struktúrákon betöltött

élettani és kórélettani szerepét választottam; ez a téma vált a vezetésem alatt álló laboratórium

új, általam megalapozott irányvonalává. A jelen munkában a neuromodulációs hatások

ioncsatornákon és gliasejteken keresztüli hatását egér, patkány és humán túlélő agyszeleteken

történő elektrofiziológiai mérési módszerekkel, opto- és kemogenetikával, morfológiai

módszerekkel és viselkedési tesztekkel vizsgáltuk.

A kísérletekhez használt módszerek jelentős részét (kiváltott szinaptikus áramok, flash

fotolízis, opto- és kemogenetika, sztereotaxiás operációk, morfometriai analízis, humán minták

vizsgálata, viselkedési tesztek) én vezettem be a laboratóriumban.

Megállapítottuk, hogy az ANO2 kloridcsatorna közvetlen szerepet nem tölt be a szaglási

folyamatban. Ezzel szemben a muszkarinos kolinerg hatások a hallópálya és a retikuláris

aktivációs rendszer több elemén is pre- és posztszinaptikus támadáspontokon –sok esetben az

M-áramon- keresztül, sejttípusfüggő módon befolyásolják a tüzelési mintázatot és a neuronális

szinkronizációt.

Az endokannabinoid, muszkarinos, szerotoninerg és orexinerg neuromodulációs

hatások vizsgálatakor megállapítottuk, hogy létezik egy nem-specifikus, asztrocitafüggő

komponense, amit 'gliomodulációnak' hívhatunk. Itt az asztrocita aktiváció az extraszinaptikus

glutamátkoncentráció növekedésén keresztül metabotróp glutamát receptorokon keresztül

okozott tónusos depolarizációt és hiperpolarizációt, valamint N-metil-D-aszpartát (NMDA)

receptorokon keresztül fázisos depolarizációt hozott létre. Míg az előbbi hatás a

mesencephalonban az alvás-ébrenlét ciklusok, a szenzoros kapuzás és a mozgásszabályozás

modulációjához vezetett, addig a fázisos depolarizáció hosszú távú szinaptikus plaszticitás

kialakítására volt alkalmas. Mindezek a folyamatok egérben gyenge, emberben szoros

életkorfüggést mutattak.

pal.balazs_80_23

9

2. Bevezetés

2.1.A vizsgált struktúrák

2.1.1.A szaglóhám

Az orrüregben elhelyezkedő fő szaglóhám mellett a szaglást egérben több járulékos

szaglószerv, mint a vomeronasalis szerv szolgálja. A receptorsejtek ezen szervekben a

szaglóhám neuronok, amelyek a támasztó- és mirigysejtek mellett helyezkednek el a

szaglóhámban (Menco és Morrison, 2003; Kleene, 2008). Ezek a sejtek bipolárisak. Egyik

nyúlványuk egy elágazódás nélküli axon, amelyik a bulbus olfactoriusban képez szinapszist.

Másik, ellenpólusról kiinduló nyúlványuk egy rövid dendrit, ami a felszíni mucusrétegben egy

végbunkóban végződik. Az utóbbiból átlagosan 17, 15-50 µm hosszúságú cilium ered, amelyek

ugyancsak a mucusban találhatóak (Menco és Morrison, 2003; 1. ábra).

1. ábra. A szaglóhám

receptorok aktivációs

kaszkádja.

A receptoráram

létrejötte szempontjából

jelentős ioncsatornák a

ciliumok membránjában

találhatóak. A több, mint 1100-féle szagreceptor G-protein kapcsolt (Dorrego-Rivas és Grubb,

2022). A mucusba oldódott szaganyag a receptort aktiválja, ami a Golf fehérjén keresztül a III.

típusú adenilát ciklázt aktiválja (Touhara, 2007; Malnic, 2007; Jones és Reed, 1989; Bakalyar

és Reed, 1990). A cAMP koncentráció ciliumon belüli megemelkedése a ciklikus nukleotid

kapuzott (CNG) csatornát nyitja. Ez a csatorna kationokra, többek között kalciumra

permeábilis. A csatorna nyitásán keresztül létrejövő depolarizáción túl, ha az intracelluláris

kalcium koncentráció emelkedése elég nagy, kalciumaktivált kloridcsatornák nyitását okozza

(Dhallan és mtsai, 1990; Reisert és mtsai, 2003). A klorid magas intracelluláris és alacsonyabb

extracelluláris koncentrációja miatt (54 és 55 mmol/l; Reuter és mtsai, 1998) ezen csatornák

nyitása a klorid kiáramlását, így depolarizációt eredményez. Emlősökben a kloridcsatorna

nyitását jelentős erősítő lépésnek gondolták, ami a receptor áram 80-90%-áért felelős (Reisert

és mtsai, 2003; Nickell és mtsai, 2006; Boccaccio és Menini, 2007; 1. ábra).
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 A receptoráram lecsengéséért szintén számos mechanizmus felelős. Ilyenek a Golf

inaktivációja, a cAMP és kalcium eldiffundálása, eltávolítása a csatornák környezetéből és a

cAMP hidrolízise foszfodieszterázok által. A megemelkedett intracelluláris kalciumszint

közvetlenül és kalmodulinon keresztül csökkentheti a ciklikus nukleotid kapuzott (CNG)

csatornák cAMP érzékenységét. Korlátozott hatékonysággal kalciumaktivált káliumcsatornák

is hozzájáruhatnak a neuronok depolarizációjához (Kleene, 2009; Delgado és Bacigalupo,

2004).

A szaglóhám kalciumaktivált kloridcsatornájának identitását és jelentőségét kívántuk

megismerni posztdoktori kutatásaim alatt. A kalciumaktivált kloridcsatornát a Jentsch labor

kutatásai az ANO2 csatornaként azonosították és kiemelkedő szerepét megkérdőjelezték,

további kutatások lényegesnek, de nem elengedhetetlennek mutatták be.

2.1.2. Az agytörzsi hallópálya

A központi hallópálya a hangnak, a levegő longitudinális rezgéseinek a frekvenciáját,

intenzitását és irányát érzékeli nagy időbeli felbontással. A hallópálya nagyfokú összetettsége

szükséges ahhoz, hogy egyszerre történjen meg mindezen modalitások érzékelése. A

rendszerben jelen van a konvergencia és divergencia, a széli gátlás, integratív működések és

más szenzoros (szomatoszenzoros, vestibularis) bemenetek hatása. A hallópálya hangingerek

által kiváltott reflexek (pl. állatokban a fül hegyezése vagy az akusztikus startle reflex) is részt

vesz (Pickles, 2015). A hallópálya egy fő rendezőelve a tonotopia, ami számos struktúra

felépítésében tetten érhető. Ez azt jelenti, hogy egyes sejtcsoportok felelősek egyes

frekvenciatartományok érzékeléséért, a szomszédos frekvenciatartományok detektálása az agyi

struktúrák szomszédos területein történik. A hallópálya legtöbb tagja binauralis, azaz mindkét

fülből származó bemenetet kap; ez alól csak annak az első tagja, a nucleus cochlearis a kivétel,

ami monauralis, csak az egyik oldalról származó bemenetet kap (Pickles, 2015; Szücs és

Rusznák, 2002).

A nervus acusticusban futó rostok az agytörzsbe belépéskor egy anterior és egy posterior

ágra oszlanak. Az anterior ág a ventralis, nucleus cochlearis anteroventralissal (AVCN)

kezdődő, hangforrást lokalizáló pályának ad bemenetet, a posterior ág a dorsalis pályának. Az

utóbbi a nucleus cochlearis dorsalissal (DCN) és posteroventralissal (PVCN) veszi kezdetét,

amelyek a hanginger további, összetett elemzésében kapnak szerepet (Pickles, 2015).
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 Az AVCN fő sejttípusai a szferikális és globuláris borzas ('bushy') sejtek. A sejttestükön

a nervus acusticus rostjaival formált 1-4 óriásszinapszis, a Held-féle végződés található. A

szferikális borzas sejteken egyetlen preszinaptikus rost aktivációja létre tud akciós potenciált

hozni 1:1 arányban, nagy időbeli hűséggel. A globularis borzas sejteken több konvergencia és

átlagoló működés figyelhető meg (Kopp-Steinpflug és mtsai, 2002; Joris és mtsai, 1994). A


[…]


posztszinaptikus akcióspotenciál-tüzeléssel váltják ki (Inglebert és Debanne, 2021). Fiatal

rágcsálók hippocampusában, ha a posztszinaptikus akciós potenciál megelőzi a preszinaptikus

stimulációt, LTD jön létre; míg fordított esetben LTP-t lehet megfigyelni (Mansvelder és mtsai,

2019). Ezzel ellentétben a felnőtt humán hippocampusban ha a posztszinaptikus akciós

potenciál több, mint 80 ms-mal megelőzte a preszinaptikus stimulációt, LTD alakult ki, de ennél

kisebb időkülönbség esetén (ide értve az egyidejűen bekövetkező pre- és posztszinaptikus

ingerlést) LTP jött létre (Testa-Silva és mtsai, 2010). A humán temporalis cortexben a fiatal

rágcsálók hippocampusában látott helyzet ellentéte jelent meg: ha a posztszinaptikus akciós

potenciál jelentkezett először, LTP jött létre, de ha a preszinaptikus stimuláció volt először,

akkor LTD-t lehetett megfigyelni (Verhoog és mtsai, 2013; Mansvelder és mtsai, 2019).

Korábban is ismert volt az asztrociták hozzájárulása a hosszú távú szinaptikus

plaszticitáshoz. Az asztrociták egyes szerzők szerint modulálják azt (Martinez-Gallego és

mtsai, 2022), mások kutatásai alapján az asztrocita aktivitás egymagában is ki tud LTP-t váltani

(Adamsky és mtsai, 2018). A mi eredményeink ehhez képest abban számítanak újnak, hogy az

asztrociták aktivitása által kiváltott neuronális depolarizáció mint elektromos jelenség is képes
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önmagában hosszú távú szinaptikus plaszticitást kiváltani, az asztrocita aktiváció egyéb hatásai

(pl. más gliotranszmitterek felszabadítása, ionkoncentráció változások, extraszinaptikus tér

térfogatának változásai) nélkül is.

55. ábra. A SIC-ek időzítésfüggő szinaptikus plaszticitást keltő

szerepe.

Feltételezéseink szerint az asztrociták által

létrehozott időzítésfüggő szinaptikus plaszticitás az

egy asztrocita doménen belüli szinapszisok erejét

képes azok pozíciója szerint különbözően

befolyásolni (55. ábra). Ha egy neuront aktivál egy

serkentő bemenet, az a közeli asztrocita aktivációjához vezet (55. ábra; sárga nyíl; Kőszeghy és

mtsai, 2015). Az asztrocita glutamátot szabadít fel, ami a környező neuronok extraszinaptikus

NMDA receptorait a diffúziós útvonaltól függően aktiválja és kisebb vagy nagyobb késéssel

SIC-eket hoz rajtuk létre (55. ábra; zöld és piros nyíl). Ha eközben egy bemenet több serkentő

szinapszisa stimulálja ezeket a neuronokat, a neuron asztrocita doménen belül elfoglalt helye

szerint LTP vagy LTD jön létre.

Az asztrociták számos morfológiai és funkcionális paraméterét érinti az öregedés. Idős

rágcsálókban az asztrocita nyúlványok arborizációja és a végnyúlványok térfogata csökken

(Robillard és mtsai, 2016; Popov és mtsai, 2021). A kalciumhullámokat produkáló asztrociták

száma és metabotróp receptorokra adott válaszaik is csökkentek az életkorral; különös

tekintettel az mGluR5 stimulációra adott gyengébb válaszra (Lalo és mtsai, 2011; 2018;

Gomez-Gonzalo és mtsai, 2017). A kontroll körülmények között mért SIC frekvencia nem

változott az életkor előrehaladtával az egér mintákon, de az I. csoportú mGluR stimulációra

kisebb SIC frekvencianövekedés volt látható (Gomez-Gonzalo és mtsai, 2017).

Az irodalommal összhangban, egér mintákon nem láttunk változást az egyedi SIC-ek

paramétereiben. A SIC frekvencia az állat életkorával ugyan csökkenést mutatott, de az 1 év

feletti egereknél sem tűnt el a SIC aktivitás. Ezzel szemben, a humán egyedi SIC-ek általi

töltésmozgás és a SIC frekvencia is erős csökkenést mutatott az életkorral, és 70 éves korra

teljesen eltűnt. Ha a SIC-eket a szinaptikus plaszticitás fiziológiás szabályozó

mechanizmusának tekintjük, az időskori kognitív hanyatlás hátterében állhat ez a jelenség.

Nagyobb frekvenciában a SIC-ek patológiás körülmények között fordulnak elő. Ha a SIC
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aktivitás az életkorral csökken, ez magyarázhatja azt a megfigyelést, hogy a cortex kúszó

depolarizáció általi sebezhetősége az életkorral csökken (Hertelendy és mtsai, 2019).

Az öregedés különbözően érinti a humán és egér cortexben a SIC-ek hatását a

szinaptikus plaszticitásra. Egérben az öregedés a SIC-eknek a szinaptikus plaszticitásra

gyakorolt hatását érinti, míg emberben az öregedés főleg magukat a SIC-eket érinti.

Összefoglalva a fentieket, a SIC-ek lehetnek az egy asztrocita doménen belüli

szinapszisok erősségének szabályozói fiziológiás körülmények között. A patológiás

körülmények között nagy frekvenciával és amplitúdóval jelentkező SIC-ek a szinaptikus

erősséget fokozhatják vagy véletlenszerűbbé tehetik, hozzájárulva az excitotoxicitáshoz, kérgi

kúszó depolarizációhoz.

6.3. További tudományos tervek

A fenti, neuromodulációs hatások közös, asztrocitafüggő komponensét célzó kutatást in

vivo kísérletekkel szeretném folytatni. Agyszeleten kimutattunk egy jellegzetes asztrocita

aktiváció által kiváltott neuronális aktivitási mintázatot, ami lehet egy nagy szereppel bíró

szabályozó mechanizmus, de lehet akár a szinaptikus kapcsolataitól megfosztott

szeletpreparátum által felnagyított jelenség is. Ennek tisztázására in vivo opto-és

kemogenetikai asztrocita aktivációt kombinálunk viselkedési tesztekkel. Az erre irányuló

kísérletek jelenleg folyamatban vannak, és valószínűsítik, hogy az asztrocita aktiváció a PPN-

ben érinti a cirkadián szabályozást és a szenzoros kapuzást.

Metodikailag szeretnék az asztrociták többé-kevésbé szelektív gátlása vagy aktivációja

irányából azok aktivitásának a megfigyelése felé elmozdulni, ugyanis még a legszelektívebbnek

gondolt asztrocita aktiváció (pl. opto- és kemogenetika) is hagy kétséget az aktiváció szelektív

és fiziológiáshoz hasonlító volta felé. Az asztrocita működés szelektív megfigyelését

genetikailag kódolt kalcium- és gliotranszmitter indikátorok, és in vivo fluoreszcens

mikroszkópia használatával tervezem elérni.

A laboratórium kutatási témáinak hosszú távú irányát a fiziológiás jelenségek leírásától

szeretném az egyes konkrét neurológiai betegségek (mint a progresszív szupranukleáris

parézis) kórélettani hátterének és terápiás lehetőségeinek a megismerése felé vinni.
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7. A főbb megállapítások összegzése

1. A kalciumaktivált kloridcsatornák nélkülözhetők a szaglóhám neuronok

aktivációjában (Billig és mtsai, 2011).

2. A muszkarinos kolinerg neuromoduláció a hallópálya több szintjén fejt ki összetett,

pre- és posztszinaptikus hatásokat. A posztszinaptikus hatások egy részéért az M-

áram a felelős (Pál és mtsai, 2009; nem közölt adatok).

3. Az M-áram a muszkarinos kolinerg neuromodulációs hatások egyik fontos

közvetítője a PPN-ben. Az M-áram jelenléte a kolinerg neuronok funkcionális

markere, ami hatékonyan modulálja azok tüzelési sajátságait, a szomszédos

neuronok szinkronizációját. A bizonyos agytörzsi magvakban megtalálható

KCNQ4 alegység deléciója más ioncsatorna fehérjék jelenlétében és funkciójában,

membránsajátságokban, a cirkadián ritmus szabályozásában és a startle reflexben

okoz változásokat (Bordás és mtsai, 2015; Bayasgalan és mtsai, 2021a; Maamrah

és mtsai, 2023).

4. Az M-áram az MR és DR szerotonerg neuronok között is alcsoportokat határoz meg;

azok topográfiailag elkülönülnek az M-árammal nem rendelkező szerotonerg

neuronoktól (Bayasgalan és mtsai, 2021b).

5. A PPN-en érvényesülő neuromodulációs hatások hátterének egy részében

asztrocita-aktiváció áll. Az asztrocita-aktiváció tónusos excitábilitás-változásokat

és fázisos aktivációt okoz. A tónusos hatások többféle neuromodulációs

mechanizmus esetén nagy átfedéseket mutatnak, a fázisos aktiváció változása a

neuromodulációs hatás előtt jelen lévő fázisos aktiváció mértékétől függ. A

neuromodulációs hatások asztrocitafüggő komponense a hatásoktól függetlenül

átfed (Kőszeghy és mtsai, 2015; Kovács és mtsai, 2015; 2017; Kovács és Pál, 2017;

Kovács és mtsai, 2019).

6. A fázisos asztrocita-függő aktiváció tanulási folyamatokban játszik szerepet, az

életkorral csökken az amplitúdója, 70 év felett eltűnik (Csemer és mtsai, 2023-

bírálat alatt).
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A disszertáció alapjául szolgáló publikációk
(Az MTMT nyilvános keresői felülete alapján)
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