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Vélemény Dr. Pál Balázs “Ioncsatornákon és gliasejteken keresztül érvényesülő

neuromodulációs mechanizmusok hatása az idegrendszeri excitábilitásra” című MTA

doktori értekezéséről

Az értekezés a szaglóhám, az agytörzsi hallópálya és a retikuláris aktivációs rendszer

neuromodulációs folyamataival foglalkozik. A jelölt kiemelten vizsgálta az agytörzs

működését, és ezen belül különféle ioncsatornák és az asztrocita sejtek modulációs szerepét.

A dolgozat felépítése logikus, nyelvezete érthető. Formai szempontból megfelel a doktori

művel kapcsolatos elvárásoknak. Az értekezés alapját 14 megjelent és egy további, a

benyújtáskor bírálat alatt álló közlemény képezi, amely azóta elfogadásra került. Kiemelendő,

hogy a 11 utolsó szerzős cikk közül számos publikáció a gliális neuromodulátoros hatásokkal,

specifikusan az asztrociták szerepével foglalkozik. Ez tartalmi szempontból jól láthatóan

elkülöníti a jelölt saját kutatási témáját a korábbi munkáktól és jelzi a témaválasztás

sikerességét is.

A bevezetés érthető, jól felépített összefoglalót ad a vizsgált struktúrák (szaglóhám, agytörzsi

hallópálya, retikuláris aktivációs rendszer, raphe magvak) szerkezetéről és működéséről. Ezt

követően kerül sor a vizsgált ioncsatornák, neurofiziológiai paraméterek, asztrociták és

neuromodulációs hatások bemutatására. A sokrétű háttérinformáció ellenére a fejezetek

logikusak, követhetők, amit a néhány apró elírás és fogalmazási pontatlanság nem befolyásol

érdemben. Az ábraanyag is megfelelő, esetleg az asztrociták által szabályozott neuronális

extraszinaptikus áramokról szóló fejezetben egy ábra segíthette volna még a leírtak

megértését.

Az alkalmazott módszerek leírása részletes, követhető. Fontos kiemelni, hogy a jelölt a

konvencionális szeletfiziológiai technikák mellett számos modern módszert (kemogenetika,

optogenetika, flash fotolízis, virális pályajelölés, neuronális kálcium mérések) is használt,
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illetve bevezetett a laboratóriumában. Hasznosnak ítéltem az alkalmazott vírus konstruktok

felhasználását bemutató táblázatos összefoglalást és az elektrofiziológiai mérések megértését

segítő ábrákat is. Kicsit hiányoltam az alkalmazott hisztológiai technikák, mikroszkópia és az

egyes kísérleti protokollok részletesebb leírását, amely részletekre a jelölt később, az

eredmények leírásakor változó mélységben kitér.

Az eredmények fejezetben az egyes kutatási projektek bemutatása zömmel követi a jelölt

pályafutását a posztdoktori munkáktól kezdve saját kutatócsoportjának eredményeivel

bezárólag. Az egyes közleményekben megjelent kísérletek leírása végig jól követhető, a

közölt eredmények számos értékes megfigyelésről és jól megtervezett kísérletről adnak

számot. Érezhető, hogy a korábban készült munkák eredményei nem épülnek egymásra

szorosan, ezért ezek háttere és tartalma is szerteágazó. Ugyanakkor figyelemreméltó, hogy a

jelölt saját kutatócsoportjának felépítését követően egyre jobban megtalálta a „saját hangját”

és azt a kutatási irányvonalat, amely egyre koherensebb vizsgálatok kivitelezését tette

lehetővé. A közölt eredmények hátterében a jól beállított módszertan és a kutatási témák

átfogó ismerete is érezhető. Emellett a jelölt jól láthatóan figyelt a részletekre az egyes

projektek során és számos kontroll vizsgálatot elvégzett, amelyek bár időigényesek, nagyban

támogatják az egyes kísérleti mérések hitelességét. Ilyen például, hogy az elvégzett

elektrofiziológiai mérések mellett ChAT-tdTomato egerekben ChAT immunhisztokémiával is

megvizsgálták, hogy a riporter fehérjék kifejező sejtek valóban kolinerg neuronok-e.

Mechanisztikus szempontból az egyik legérdekesebb vizsgálatsorozat az optogenetikus

asztrocita aktiváció neuromodulációs hatásainak vizsgálata, amely több jól kontrollált

kísérletet is felvonultat. Itt esetleg érdemes lett volna a korrelatív méréseken túl további

vizsgálatokat végezni a pontos celluláris mechanizmusok azonosítására, például a slow

inward current (SIC) vagy a CB1-mediálta hatások esetén, a különböző neurokémiai

fenotípust mutató idegsejtek azonosítása mellett. Értékesnek tartom a humán neocorticalis

szeleteken végzett kísérleteket is, amelyek közül a kemogenetikus asztrocita moduláció

hatásait vizsgáló méréseknek - beleértve a SIC életkorral összefüggő változásainak vizsgálatát

- számottevő transzlációs jelentősége is lehet. Nagyon izgalmas lenne hasonló vizsgálatokat

egér modellen in vivo is lefolytatni.

Az eredmények megvitatása fejezet érthető, követhető. Kissé itt is érződik az eléggé eltérő

projektek kollektív megvitatásának nehézsége, amit a jelölt az egyes projektek fejezetekre
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tagolásával megfelelően orvosol. Az elvégzett mérések kontextusba helyezése, más

kutatócsoportok által végzett mérések eredményeivel történő összehasonlítása, és az

eredmények potenciális jelentősége, felhasználhatósága kellő részletességgel lett tárgyalva.

Ebben a fejezetben is érezhető, hogy az asztrociták által közvetített neuromodulációs hatások

értelmezése a leginkább koherens, előremutató, amely területet a jelölt számos érdemi

eredménnyel gazdagította. Ezt erősíti, hogy a dolgozat végén közölt távlati célok láthatóan az

asztrociták élettani szerepének megértésére építenek és az ex vivo szeletfiziológiai

vizsgálatok mellett megjelennek az in vivo kísérletek tervei is.

Összefoglalva megállapítható, hogy a dolgozat igényes leírást ad a jelölt által nagy

figyelemmel végzett, sok éves kutatómunka főbb állomásairól, eredményeiről, és ez a

kutatómunka mind hazai, mind nemzetközi összehasonlításban értékes. A jelölt izgalmas

megfigyelésekkel gazdagította a gliális neuromoduláció tudományterületét, amely terület

történetileg alulreprezentált, és a közelmúltban kialakult intenzív érdeklődés ellenére is

lemaradásban van. Pál Balázs munkája várhatóan további eredményekkel gazdagítja majd ezt

a tudományterületet. Részére sikeres védés esetén az MTA Doktora cím megítélését

támogatom.

Az értekezésben leírt legfontosabb tudományos eredmények összefoglalása:

1. Megállapította, hogy a kalciumaktivált kloridcsatornák nélkülözhetőek a szaglóhám

neuronok aktivációjában.

2. A muszkarinos kolinerg neuromoduláció összetett hatásai közül a posztszinaptikus

hatások egy részéért az ún. M-áram a felelős, amely modulálja a sejtek tüzelési

sajátságait és a szomszédos neuronok szinkronizációját. Kísérleteiben igazolta az M

áram szerepét a nucleus pedunculopontinus (PPN) kolinerg neuronjaiban, a hallópálya

működésében és a raphe medialis és dorsalis szerotonerg neuronjainak alcsoportjaiban

is.

3. Feltárta a KCNQ4 alegység régióspecifikus hatásait az agytörzsben, amelyek részt

vesznek a cirkadián ritmus szabályozásában és a startle reflexben.
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4. Megállapította az asztrociták szerepét a PPN-en érvényesülő neuromodulációs hatások

kialakulásában, ahol ez a glia populáció közreműködik tónusos excitábilitás-

változások és fázisos aktiváció folyamataiban.

5. Feltárta a fázisos asztrocita-függő aktiváció szerepét a szinaptikus plaszticitásban és

ennek életkorral kapcsolatos változásait.

Kérdések:

1. A jelölt a bevezetésben említi, hogy a Gq kapcsolt muszkarinos acetilkolin receptorok

aktivációja mellett más G protein kapcsolt receptorok (mint a P2Y purinerg, a GPR55

kannabinoid, az 5HTC2 szerotoninerg, az 1-es típusú angiotenzin vagy a 2-es típusú

bradikinin receptorok) is képesek az M-áramot gátolni. Az agyi parenchymában a P2Y12

és P2Y13 receptorok kifejezetten a mikroglia sejteken fejeződnek ki. Elképzelhető, hogy a

mikroglia, amely modulálja a neuronális excitabilitást szerepet játszhat az M-áram

szabályozásában is? Amennyiben ezt korábban nem vizsgálták agyszeleteken vagy in

vivo, érdemes lenne ilyen témájú kísérleteket végezni.

2. A bevezetésben szó esik az aszrociták által szabályozott fázisos és tónusos áramokról,

amelyek számos agyterületen megfigyelhetők. Az idézett irodalom jelentős része

ugyanakkor jóval a modern kemogenetikus / optogenetikus módszerek és kondicionális

KO egér modellek elterjedése előtti kutatásokból származik, miközben még jelenleg is

komoly kihívást okoz az aszrociták élettani folyamatainak szelektív farmakológiai

modulációja. Érdekelne a jelölt véleménye, hogy a korábban alkalmazott módszerek közül

melyek voltak alkalmasak asztrocita-specifikus hatások igazolására és mennyiben

módosult a korábbi szemlélet a fent említett új módszerek megjelenését követően.

3. Az elvégzett kemogenetikai kísérletek során az hM3D receptort clozapine N-oxid (CNO)

segítségével aktiválták. Ismert, hogy a CNO spontán hidrolízise miatt beadását clozapine

felszabadulás kíséri, amely a megfigyelések szerint zavarhatja mind az in vivo, mind az in

vitro kísérletek értelmezését. A jelölt a kolinerg rendszert kiemelten vizsgálta, mely

esetben ez a probléma mindenképpen komoly megfontolást igényel. Tapasztaltak CNO
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hatást a kontroll mérések során hM3D receptort nem kifejező sejtekben? Próbáltak esetleg

más, kevésbé bomlékony hM3D agonistákat a CNO mellett?

4. Az M-áramról a jelölt leírja, hogy a kolinerg sejtek jellemzője és GABAerg neuronokban

nem fordul elő, miközben a glutamaterg sejteknek csak kis százalékában figyelhető meg.

Az M-áram gátlószerének, az XE991-nek hatására a kolinerg neuronok tüzelési

frekvenciája megnövekedett. Emellett, a magas küszöbű membránpotenciál-oszcilláció is

kolinerg neuronokban fordult elő, és glutamaterg sejtekben csak egy, acetilkolin

kotranszmitterrel rendelkező kis alpopulációban figyelték meg. Ezen összehasonlítások

hátterében alapvetően a különböző sejtpopulációk eltérő ioncsatornái, morfológiai

jellemzői és számos sejtélettani különbség is sejthető. Vannak funkcionális vizsgálatok

arra, hogy az M-áram kialakulása és a magas küszöbű membránpotenciál-oszcilláció

mennyiben igényli az acetolkolin jelenlétét, vagy meghatározó szerepét a kolinerg sejtek

fenotípusának kialakításában? Vizsgálták esetleg, hogy kolin acetiltranszferáz (ChAT) KO

egerekben hogyan változik meg a KCNQ alegységek eloszlása és a csatorna működése?

5. Az asztrocita modulációs hatások vizsgálata során a jelölt megállapította, hogy a PPN

neuronok membránpotenciáljára gyakorolt kannabinoid hatás asztrocita aktiváció

következménye. Itt ugyanakkor számos vizsgálat korrelatív marad, miközben az

asztrocita-specifikus optogenetikai stimulációs kísérletekből nem világos, mi pontosan

a CB1 hatás helye. Támogató megfigyelés, hogy a CB1 knockout egér asztrocitáin a

kalcium hullámok frekvencianövekedése elmarad, de ebben a modellben nem különül el

az asztrocita CB1 hatás a neuronális CB1 hatásoktól. Lenne esetleg értelme egy GFAP-

ChR2 / CB1 KO egérvonal, vagy egy asztrocita-specifikus (kondicionális) CB1 KO egér

létrehozásának további funkcionális vizsgálatok elvégzése érdekében?

6. A jelölt felveti, hogy a humán szeletpreparátumokon végzett mérések során a slow inward

current (SIC) kisebb amplitúdójához hozzájárulhattak a minta szállítási körülményei, mert

a hasonlóan szállított egér minták esetében közel szignifikáns amplitúdó csökkenés volt

látható. Van információ arra, hogy milyen időfüggő változásokat mutatnak az asztrociták

(morfológia, membránpotenciál, réskapcsolatok működése, stb) a szeletpreparátumokban

az idő előrehaladtával és milyen postmortem és inkubációs időn belül tekinthető

megfelelőnek az asztrociták állapota a mérések kivitelezéséhez? Ezen felül a mikroglia

sejtekről ismert, hogy érzékenyen reagálnak a szeletpreparáció okozta szöveti sérülésre és

már rövid időn belül nagymértékű fenotípus változáson mennek át. Szerepet játszhat az
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asztrocita-mikroglia interakciók révén a mikrogliális transzformáció az asztrocita hatások

időfüggő változásaiban a szeletek inkubációja során?

Dr. Dénes Ádám Budapest, 2024.06.24